

Reabilitarea drumului de acces catre gradinita de copii Chioselia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 553 340,28 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire. Sectorul I. L=120m				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	768,0000	37,18	28 557,62
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	7,6800	90,72	696,72
3	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea	100 m3	0,7700	1 687,29	1 299,21

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat) (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltic vechi, L=120m (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	61,4400	895,77	55 036,12
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,6140	1 080,00	663,12
6	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t	71,2700	69,02	4 919,04
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	7,6800	6,25	48,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.71/m2, 768x0.7=537.6 kg (Розлив	t	0,5380	10 919,22	5 874,54

1	2	3	4	5	6	7
		битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	768,0000	281,71	216 352,51
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2, 768x0.3=230.4 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,2300	10 920,00	2 511,60
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	768,0000	196,83	151 166,21
		<i>Total</i>	Lei			467 124,69
		Total Lucrari de pregatire. Sectorul I. L=120m Inklusiv salariu				467 124,69 13 197,46
		2. Sectorul II.L=65 m				
12	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala (Ремонт покрытий из асфальтобетона (износ) мелкими заполнителями, выполненный горячим способом, толщиной 4 см с ручной укладкой) Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,0100	m2	83,2000	206,88	17 212,33

1	2	3	4	5	6	7
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	4,1600	6,25	26,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.71/m2, 416x0.7=291.2 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,2910	10 918,90	3 177,40
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare,BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	416,0000	281,71	117 190,94
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2, 416x0.3=124.8 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1250	10 924,16	1 365,52
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	416,0000	196,83	81 881,70
		<i>Total</i>	Lei			220 853,89
		Total Sectorul II.L=65 m Inclusiv salariu				220 853,89 4 798,98
		3. Sectorul III. L=55m				
18	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	352,0000	37,18	13 088,91

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	3,5200	90,72	319,34
20	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat) (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3	1,7500	1 687,28	2 952,74
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltic vechi, L=55m (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	28,1600	895,77	25 224,88
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,2820	1 080,00	304,56

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
23	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t	32,6700	69,02	2 254,88
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	3,5200	6,25	22,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2, 325x0.7=246.4 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,2460	10 920,85	2 686,53
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	352,0000	281,71	99 161,57
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2, 352x0.3=105.6 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1060	10 921,98	1 157,73
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16	m2	352,0000	196,83	69 284,51

1	2	3	4	5	6	7
		(conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
		<i>Total</i>	Lei			216 457,65
		Total Sectorul III. L=55m Inclusiv salariu				216 457,65 6 318,86
		4. Accesele laterale - 4buc (2 buc str. Lautarii, 2 buc str. Viitorului), L=45*6.4+4*20=368 m2				
29	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	368,0000	37,18	13 683,86
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	3,6800	90,72	333,84
31	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat) (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем)	100 m3	1,8400	1 687,28	3 104,60

1	2	3	4	5	6	7
		10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)				
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltic vechi, S=368 m2 (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	29,4400	895,77	26 371,48
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,2940	1 080,00	317,52
34	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t	34,1500	69,02	2 357,04
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	3,6800	6,25	23,00
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7l/m2, 368x0.7=257.6 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,2580	10 918,37	2 816,94
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	368,0000	281,71	103 668,91

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)				
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2, 368x0.3=110.4 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1100	10 920,00	1 201,20
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	368,0000	196,83	72 433,81
		<i>Total</i>	Lei			226 312,20
		Total Accesele laterale - 4buc (2 buc str. Lautarii, 2 buc str. Viitorului), L=45*6.4+4*20=368 m2 Inclusiv salariu				226 312,20 6 608,11
		5. Siguranta rutiera				
40	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	9,0000	636,36	5 727,24
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (triunghilare 2.1, 1.20 si 5,50,1,5,50,2 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный	buc	9,0000	1 078,68	9 708,12

1	2	3	4	5	6	7
		столб)				
42	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (120+65+60+4*45=425 , 425*0.15=63.75m2, 50%=31.88 m2. (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	31,8800	400,52	12 768,54
43	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (trecerea de pietoni) 6.4x4=25.6 m2 (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской с стеклянными микрошариками на проезжей части) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	m	25,6000	283,19	7 249,70
		<i>Total</i>	Lei			35 453,60
		Total Siguranta rutiera Inclusiv salariu				35 453,60 2 003,68

		Total	Lei	1 166 202,03
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 902,50
		Total		1 174 104,53
		Cheltuieli de regie	5 %	58 705,22
		Beneficiu de deviz	5 %	61 640,48
		Total		1 294 450,23
		TVA	20 %	258 890,05
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 553 340,28	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitarea drumului de acces catre gradinita de copii Chioselia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 553 340,28 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,9700	84,00	249,48
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,9800	84,00	166,32
3.	7129020012800	Pavator	h-om	71,4240	84,00	5 999,62
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	217,2864	84,00	18 252,06
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,8692	84,00	241,01
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,1016	64,00	2 182,51
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,6592	64,00	298,19
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0768	64,00	4,92
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	86,4528	64,00	5 532,98
		Total manopera				32 927,09

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	268,4640	1 850,00	496 658,40
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte,BA 16	t	178,9760	1 930,00	345 423,68
3.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	4,4129	42,00	185,34
4.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	7,8990	1 930,00	15 245,07
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,1651	500,00	12 082,55
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	145,1098	500,00	72 554,90
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,4240	600,00	6 854,40
8.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,2521	600,00	151,26
9.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0026	250,00	0,65
10.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,2089	42,00	8,77
11.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0588	10 500,00	617,40
12.	23203226000401	Bitum	t	1,9611	10 500,00	20 591,55
13.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,3133	10 500,00	3 289,65
14.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	13,1866	175,00	2 307,66
15.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	23,2724	175,00	4 072,67
16.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	11,8108	175,00	2 066,89
17.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,6343	1 500,00	5 451,45
18.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau	buc	9,0000	1 000,00	9 000,00

		aluminiiu, produs industrial				
19.	2663102100000	Beton	m3	0,9000	2 100,00	1 890,00
20.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,9244	22,00	20,34
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	51,4080	22,00	1 130,98
22.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	9,0000	350,00	3 150,00
23.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	18,0000	5,00	90,00
24.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	36,0000	5,00	180,00
25.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	18,0000	2,00	36,00
26.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,3600	2,00	0,72
27.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,1800	2,00	0,36
28.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,0000	3,00	108,00
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	96,7200	14,00	1 354,08
		Total materiale de construcții				1 004 522,77

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	8,9542	180,00	1 611,76
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	45,0864	480,00	21 641,47
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6211	350,00	217,37
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,8120	480,00	3 749,76
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,6080	450,00	17 823,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	55,8451	420,00	23 454,95
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,9485	180,00	170,73
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	25,1328	860,00	21 614,20
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6775	480,00	1 285,20
10.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0998	350,00	34,93
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	45,0864	350,00	15 780,24
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,2313	350,00	9 530,96
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	47,3480	250,00	11 837,00
		Total utilaje de construcții				128 752,17

Total	Lei	1 166 202,03
Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 902,50
Total		1 174 104,53
Cheltuieli de regie	5 %	58 705,22
Beneficiu de deviz	5 %	61 640,48
Total		1 294 450,23
TVA	20 %	258 890,05

Total deviz:

1 553 340,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea drumului de acces catre gradinita de copii Chioselia

Investitor Primaria Chioselia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire. Sectorul I. L=120m				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2			37,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	64,00	3,72
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	14,00	0,74
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	480,00	14,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	350,00	10,61
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea în goluri a pamintului sapat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			90,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,72
3	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat în parte, umpluturile executându-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat) (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 687,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,00	193,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltic vechi, L=120m (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			895,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	420,00	108,36

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 080,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
6	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t			69,02
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1972	350,00	69,02
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			6,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.71/m2, 768x0.7=537.6 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 919,22
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 814,22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			281,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,00	5,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 850,00	260,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	860,00	6,79
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2, 768x0.3=230.4 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 920,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			196,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte,BA 16	t	0,0940	1 930,00	181,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	860,00	4,56
		2. Sectorul II.L=65 m				

1	2	3	4	5	6	7
12	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala (Ремонт покрытий из асфальтобетона (износ) мелкими заполнителями, выполненный горячим способом, толщиной 4 см с ручной укладкой) Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,0100	m2			206,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0940	84,00	7,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0560	64,00	3,58
	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,0940	1 930,00	183,23
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	600,00	1,82
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 500,00	7,42
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0114	180,00	2,05
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	350,00	0,42
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	350,00	0,21
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			6,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.71/m2, 416x0.7=291.2 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 918,90
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 813,92
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,98
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare,BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			281,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,00	5,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 850,00	260,85
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	860,00	6,79
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2, 416x0.3=124.8 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 924,16
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 819,20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,96
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			196,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte,BA 16	t	0,0940	1 930,00	181,42
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	860,00	4,56
		3. Sectorul III. L=55m				
18	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic	m2			37,18

1	2	3	4	5	6	7
		uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	64,00	3,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	14,00	0,74
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	480,00	14,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	350,00	10,61
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			90,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,72
20	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat) (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 687,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,00	193,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,00
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltic vechi, L=55m (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			895,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 080,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
23	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t			69,02
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1972	350,00	69,02
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf	100m2			6,25

1	2	3	4	5	6	7
		si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2, 325x0.7=246.4 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 920,85
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			281,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,00	5,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 850,00	260,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	860,00	6,79
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2, 352x0.3=105.6 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 921,98
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 816,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			196,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte, BA 16	t	0,0940	1 930,00	181,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	860,00	4,56
		4. Accesele laterale - 4buc (2 buc str. Lautarii, 2 buc str. Viitorului), L=45*6.4+4*20=368 m2				
29	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2			37,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	64,00	3,72
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	14,00	0,74
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	480,00	14,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	350,00	10,61
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером	100m2			90,72

1	2	3	4	5	6	7
		до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,72
31	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat) (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 687,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,00	193,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,00
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltic vechi, S=368 m2 (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			895,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 080,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
34	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t			69,02
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1972	350,00	69,02
35	DII106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			6,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
36	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7l/m2, 368x0.7=257.6 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 918,37
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 813,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим	m2			281,71

1	2	3	4	5	6	7
		сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,00	5,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 850,00	260,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	860,00	6,79
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.31/m2, 368x0.3=110.4 kg (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 920,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			196,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte,BA 16	t	0,0940	1 930,00	181,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	860,00	4,56
		5. Siguranta rutiera				
40	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			636,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,00	27,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	64,00	48,64
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	2 100,00	210,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	350,00	350,00
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (triunghilare 2.1, 1.20 si 5,50,1,5,50,2 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			1 078,68
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,00	18,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	64,00	14,08
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	2,00	0,04
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	2,00	0,08
42	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (120+65+60+4*45=425 , 425*0.15=63.75m2, 50%=31.88 m2. (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			400,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,00	24,32
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,00	7,56
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	175,00	127,75

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	175,00	61,25
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	1 500,00	171,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	180,00	8,64
43	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (trecerea de pietoni) 6.4x4=25.6 m2 (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской с стеклянными микрошариками на проезжей части) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	m			283,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0010	84,00	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0030	64,00	0,19
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,5050	175,00	90,14
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0250	175,00	4,46
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,1690	42,00	7,24
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0080	42,00	0,34
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0120	10 500,00	128,50
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0001	250,00	0,03
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	180,00	52,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.